
I. Disposiciones generales
§

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, HACIENDA
Y EMPLEO

#
DECRETO 333/2002, de 5 de noviembre, del Go-
bierno de Aragón, de modificación del Decreto
223/1999, de 14 de diciembre, por el que se regula
el sistema de prestaciones de Acción Social a favor
de los empleados de la Diputación General de
Aragón.

$
El Decreto 223/1999, de 14 de diciembre, modificado por el

Decreto 212/2000, de 5 de diciembre, ambos del Gobierno de
Aragón por el que se regula el sistema de prestaciones de
Acción Social a favor de los empleados de la Diputación
General de Aragón, incluye en su ámbito subjetivo de aplica-
ción como beneficiarios del sistema de Acción Social, entre
otros, a los empleados públicos vinculados a la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Aragón mediante rela-
ción de empleo fijo de carácter estatutario.

Tal inclusión obedecía al hecho de que en la fecha de entrada
en vigor del citado Decreto la excepcionalidad del personal
estatutario en la Administración Autonómica hacia aconsejable
la aplicación al mismo del sistema de Acción Social previsto
para los empleados de la Diputación General de Aragón.

Sin embargo al operarse con efectos de 1 de enero de 2002,
el traspaso a la Comunidad Autónoma de Aragón de las
funciones y servicios del INSALUD, ha desaparecido dicha
nota de excepcionalidad y con ella el fundamento de la
inclusión del Personal Estatutario como beneficiario del siste-
ma de Acción Social aplicable a los empleados de la Diputa-
ción General de Aragón.

Así, la Orden de 17 de abril de 2002, del Departamento de
Economía, Hacienda y Empleo por la que se otorga publicidad
al Acuerdo del Gobierno de Aragón sobre integración del
personal transferido del INSALUD a la Administración de la
Comunidad Autónoma de Aragón en su apartado primero, en
relación con el personal estatutario, establece que le serán de
aplicación las mismas condiciones, incluidas las retributivas,
que tenían el 31 de diciembre de 2001, con respeto a su
específico régimen jurídico hasta la correspondiente ratifica-
ción por el Gobierno de Aragón de los Acuerdos de modifica-
ción que se adopten.

En consecuencia, el régimen de Acción Social aplicable al
personal estatutario que presta servicios en las Instituciones
Sanitarias traspasadas a la Comunidad Autónoma de Aragón
va a ser inicialmente el previsto en su especifico Régimen
Jurídico, sin perjuicio del que resulte posteriormente aplicable
en función de los Acuerdos que al efecto se adopten.

Por ello se hace necesario proceder a una modificación del
Decreto 223/1999, de 14 de diciembre, del Gobierno de
Aragón a los efectos de excluir de su ámbito de aplicación en
cuanto beneficiarios a los empleados públicos vinculados a la
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón por
una relación de carácter Estatutario.

Obviamente, tal exclusión no será extensiva al personal funcio-
nario o laboral traspasado del INSALUD con destino en las
Direcciones Provinciales y Territoriales en Aragón, el cual al no
tener la condición de personal estatutario le será de aplicación el
régimen de Acción Social previsto en el citado Decreto 223/1999,
de 14 de diciembre, modificado por el Decreto 212/2000, de 5 de
diciembre, según establece el apartado segundo c) de la Orden de
17 de abril de 2002, del Departamento de Economía, Hacienda y
Empleo, anteriormente referenciada.

En otro orden de cosas, pero vinculado igualmente a la
condición de beneficiario, ante los cambios de situaciones
administrativas que pueden producirse durante el período

anual determinante para las ayudas fijadas en este Decreto,
parece oportuno clarificar la exigencia de encontrarse en
activo o situación asimilada respecto a aquellos hechos cau-
santes que tienen una continuidad en el tiempo.

En su virtud, previo informe favorable de la Comisión de
Personal y de la Comisión de Acción Social a propuesta del
Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, y previa delibe-
ración del Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día
5 de noviembre de 2002.

DISPONGO:

Artículo único.—Se modifica el art. 2 del Decreto 223/
1999, de 14 de diciembre, en los términos siguientes:

Uno: En el artículo 2.1 se suprime la letra b).
Dos: En el artículo 2.2 se adiciona un segundo párrafo con

la siguiente redacción.
«Para los empleados incluidos en el art.2.1 a) cuyo reingreso

se efectúe durante el periodo anual de que se trate y respecto
aquellos hechos causantes que tienen una continuidad en el
tiempo, dichos requisitos se entenderán referidos al momento
en que se produzca la incorporación del beneficiario, el cual
percibirá la ayuda o prestación en la misma proporción».

Disposición Final Unica.—Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza 5 de noviembre de 2002.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE
§

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y DESARROLLO

#
ORDEN de 18 de noviembre de 2002, del Departa-
mento de Industria, Comercio y Desarrollo, por la
que se regula el procedimiento de acreditación del
cumplimiento de las condiciones de eficiencia ener-
gética y de seguridad industrial de las instalaciones
térmicas en los edificios.

$
El Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye a la Comuni-

dad Autónoma, en su artículo 35.1.34, la competencia exclu-
siva en materia de industria.

Por Real Decreto 2596/1982, de 24 de julio, se transfieren
a la Diputación General de Aragón competencias, funciones y
servicios de la Administración del Estado en materia de
Industria y Energía, entre las que se incluyen las relativas a
instalaciones térmicas no industriales de los edificios, destina-
das a atender la demanda de bienestar térmico e higiene a
través de las instalaciones de calefacción, climatización y
agua caliente sanitaria.

La normativa posterior en la materia, Real Decreto 2135/
1980, de 26 de septiembre, sobre liberalización en materia de
instalación, ampliación y traslado de industrias, Orden de 19
de diciembre de 1980, sobre normas de procedimiento y
desarrollo del citado Real Decreto, y Ley 21/1992, de 16 de
julio, de Industria, que estableció el nuevo marco jurídico en
el que, obviamente, se desenvuelve la reglamentación sobre
seguridad industrial, procedió a liberalizar las actuaciones que
la Administración venía realizando en relación con la activi-
dad Industrial y la supervisión de las instalaciones sujetas a
reglamentos de seguridad Industrial.

Con posterioridad en Real Decreto 2200/1995, de 28 de
diciembre, por el que se aprobó el Reglamento de la Infraes-

3 0 7 8

3 0 7 9

BOA  Número 138 22 de noviembre de 2002 10141



tructura para la Calidad y la Seguridad Industrial, desarrollo
las previsiones de la Ley 21/1992, de 16 de julio, de Industria,
respecto a los organismos y entidades que operan en el campo
de la calidad y de la seguridad industrial, estableciendo como
finalidad de los Organismos de Control la verificación del
cumplimiento de las condiciones de seguridad de productos e
instalaciones industriales, establecidas con carácter obligato-
rio en los Reglamentos de Seguridad Industrial.

El proceso de liberalización industrial no modifica el tipo de
intervención de la Administración, debido a que con posterio-
ridad al Real Decreto 2135/1980, el Reglamento de Instalacio-
nes Térmicas en los Edificios y sus Instrucciones Técnicas
Complementarias, aprobado por el Real Decreto 1751/1998,
de 31 de julio, en su Articulo 10 dispone la necesidad de
autorización del órgano competente de la Comunidad Autóno-
ma para la puesta en funcionamiento de estas instalaciones,
además de vigilar el cumplimiento de las reglamentaciones
técnicas y de la normativa aplicable en orden a la seguridad. En
cualquier caso la autorización necesaria para la puesta en
funcionamiento de estas instalaciones esta basada en un con-
trol documental, donde el órgano competente de la Comuni-
dad Autónoma debe ser el garante del sistema que controle,
mediante la documentación aportada y según proceda, que la
responsabilidad de que la instalación se ajusta a los parámetros
técnicos y de seguridad esta cubierta por el titular de la
instalación, el redactor del proyecto, el director de obra, la
empresa instaladora y el instalador autorizado.

Por otra parte la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, modifi-
cada por la Ley 4/1999, estableció y regulo las bases del
régimen jurídico, el procedimiento administrativo común y el
sistema de responsabilidades de las Administraciones Públi-
cas.

Mediante la presente Orden se viene a establecer, dentro del
marco normativo liberalizador apuntado y en ejercicio de la
capacidad normativa que corresponde a los órganos de la
Administración de la Comunidad Autónoma, el régimen de
actuaciones de acreditación del cumplimiento de las condicio-
nes de eficiencia energética y de seguridad industrial de las
instalaciones térmicas en los edificios, determinando sus
requisitos y sus efectos, procediendo al mismo tiempo a
aprobar su gestión automatizada.

La gestión automatizada de las comunicaciones por parte de
los servicios administrativos de la Administración de la Co-
munidad Autónoma contempla, igualmente, el modo de arti-
culación y comunicación por medios informáticos y telemáti-
cos entre la Administración y los Organismos de Control que
actúan en el campo reglamentario de instalaciones térmicas en
los edificios, en el ámbito territorial de la Comunidad Autóno-
ma de Aragón, en relación con las actuaciones relativas a las
citadas instalaciones, previsión que se establece en desarrollo
de la autorización contenida en los artículos 6.4, 7.2, 11.4 y
Disposición Final Primera del Decreto 67/1998, de 31 de
marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el
ejercicio de las funciones en materia de vigilancia del cumpli-
miento de la legislación vigente sobre seguridad de productos,
equipos e instalaciones industriales asignadas a los Organis-
mos de Control en el ámbito de la Comunidad Autónoma de
Aragón.

Con la regulación y la gestión automatizada del procedi-
miento se consigue la homogeneización, racionalización y
simplificación del mismo en todo el territorio de la Comuni-
dad Autónoma de Aragón, pudiéndose realizar actuaciones
administrativas de forma más inmediata, garantizándose la
transmisión de las comunicaciones, así como la seguridad y
rapidez de cualquier comprobación a efectuar. Por otra parte
la gestión automatizada está preparada para que las actuacio-
nes puedan ser iniciadas, impulsadas y consultadas por los
interesados de forma telemática, estándose en disposición de

avanzar para conseguir una Administración más próxima al
ciudadano.

En virtud de todo lo expuesto, dispongo:

Artículo 1.—Objeto.
La presente Orden tiene por objeto regular el procedimiento

administrativo dirigido a acreditar ante la Administración de
la Comunidad Autónoma de Aragón el cumplimiento de las
condiciones de eficiencia energética y de seguridad industrial
reglamentariamente exigibles a las instalaciones térmicas en
edificios, y aprobar la gestión informatizada del procedimien-
to.

Artículo 2.—Ambito de aplicación.
1. Se encuentran comprendidas en el ámbito de aplicación

de la presente Orden las instalaciones térmicas no industriales
de los edificios de nueva planta o en las reformas de los
existentes, destinadas a atender la demanda de bienestar
térmico e higiene a través de las instalaciones de calefacción,
climatización y agua caliente sanitaria.

2. No están incluidas en el ámbito de aplicación de la
presente Orden, las instalaciones cuya potencia térmica sea
menor que 5 kW y las de agua caliente sanitaria por medio de
calentadores instantáneos, calentadores acumuladores y ter-
mos eléctricos cuando la potencia de cada uno de ellos sea
igual o menor que 70 kW, ni las llamadas «preinstalaciones»
(tuberías, conductos y otros aparatos para climatización) en
las cuales no se ha fijado las especificaciones concretas de los
generadores térmicos previstos para ser instalados.

Artículo 3.—Actuaciones sometidas a acreditación.
1. Las actuaciones sometidas a acreditación del cumpli-

miento de las condiciones de eficiencia energética y de segu-
ridad industrial son las siguientes:

a) Solicitud de autorización de puesta en funcionamiento de
instalación de nueva planta.

b) Solicitud de autorización de puesta en funcionamiento de
instalación por reforma.

c) Comunicación de cambio de titularidad de la instalación.
d) Comunicación de baja de la instalación.
Se entenderá por reforma de la instalación, toda aquella que

se ejecute en cualquier tipo de instalación objeto del Regla-
mento de instalaciones térmicas en los edificios y que impli-
que la inclusión de nuevos servicios de climatización o agua
caliente sanitaria, así como la ampliación, reducción o modi-
ficación de los existentes, la sustitución, ampliación o reduc-
ción de equipos generadores de calor o frío y la sustitución de
fuentes de energía.

En las actuaciones c) y d) la única acreditación exigible es
la de titularidad de las instalaciones.

2. La puesta en funcionamiento efectiva de las instalaciones,
con independencia de haberse obtenido la autorización de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, basa-
da en la acreditación del cumplimiento de las condiciones de
eficiencia energética y de seguridad industrial sobre instala-
ciones térmicas en los edificios, estará supeditada en su caso,
a la acreditación del cumplimiento de otros Reglamentos de
seguridad que la afecten, y/o a la obtención de las correspon-
dientes autorizaciones.

Artículo 4.—Sujetos obligados.
1. Los titulares de las instalaciones están obligados a acre-

ditar el cumplimiento de las condiciones de eficiencia energé-
tica y de seguridad industrial reglamentariamente exigibles en
los términos establecidos en la presente Orden, por medio de
las actuaciones enumeradas en el artículo 3.

2. Cuando se trate de instalaciones cuya potencia térmica
sea menor o igual a 70 kW, la documentación que acredite el

10142 22 de noviembre de 2002 BOA  Número 138



cumplimiento de las condiciones de eficiencia energética y de
seguridad industrial reglamentariamente exigibles, podrá ser
presentada por el instalador autorizado.

Artículo 5.—Clasificación de las instalaciones
En función de sus características técnicas, las instalaciones

térmicas en los edificios se clasifican en los siguientes grupos:
1. Instalaciones de potencia térmica mayor de 70 kW, que

requieren Proyecto técnico tanto para la actuación de solicitud
de autorización de puesta en funcionamiento de instalación de
nueva planta como por reforma.

2. Instalaciones de potencia térmica comprendida entre 5 y
70 kW, que no requieren Proyecto técnico pero si Memoria
técnica de la instalación, tanto para la actuación de solicitud de
autorización de puesta en funcionamiento de instalación de
nueva planta como por reforma.

En la Tabla 1 del anexo II se presenta la clasificación de las
instalaciones y la documentación preceptiva en cada una de las
actuaciones enumeradas en el artículo 3.

Artículo 6.—Procedimiento dirigido a acreditar el cumpli-
miento de las condiciones de eficiencia energética y de segu-
ridad industrial.

1. Descripción de actuaciones.
A) Actuaciones de solicitud de autorización de puesta en

funcionamiento por instalación de nueva planta o por reforma
de una ya existente.

En función de las características técnicas de la instalación,
según se muestra en la Tabla 1 del Anexo II, se distinguen dos
tipos de tramitación:

A1. Instalaciones que necesitan Proyecto técnico. (potencia
térmica mayor de 70 kW)

El titular de la instalación deberá:
I. Presentar el proyecto.
Como paso previo a la puesta en funcionamiento de la

instalación, y antes del inicio de la obra, deberá presentar el
formulario de solicitud junto con el Proyecto técnico por
duplicado para su registro. Uno de los ejemplares del proyec-
to, se devolverá a su presentación diligenciado con la fecha de
entrada, debiendo ser conservado por el titular.

II. Solicitar la autorización de puesta en funcionamiento.
Terminadas las obras de ejecución de la instalación, y con

anterioridad a la puesta en funcionamiento efectiva de la
instalación, será necesaria la autorización del Servicio Provin-
cial del Departamento de Industria, Comercio y Desarrollo
correspondiente. Para ello, deberá solicitar la puesta en fun-
cionamiento de la misma presentando el formulario de solici-
tud junto con el Certificado de la instalación y el Certificado
de inspección previa inicial.

Cuando la actuación se realice directamente ante el  Servicio
Provincial del Departamento de Industria, Comercio y Desa-
rrollo correspondiente, y una vez comprobada la documenta-
ción aportada, el Servicio Provincial resolverá y sellará el
Certificado de la Instalación.

Si la actuación se realiza a través de un Organismo de
Control, este comprobará la documentación aportada y remi-
tirá el Certificado de la instalación junto  con el informe al
Servicio Provincial correspondiente, el cual resolverá y sella-
rá el Certificado de la Instalación.

A2. Instalaciones que no necesitan Proyecto técnico. (po-
tencia térmica comprendida entre 5 y 70 kW)

El titular de la instalación deberá:
I. Solicitar la autorización de puesta en funcionamiento.
Terminadas las obras de ejecución de la instalación, y con

anterioridad a la puesta en funcionamiento efectiva de la
instalación, solicitará la puesta en funcionamiento de la misma
presentando el formulario de solicitud junto con la Memoria
técnica y el Certificado de la instalación.

Una vez que el  Servicio Provincial del Departamento de
Industria, Comercio y Desarrollo correspondiente o el Orga-
nismo de Control a través del cual se realiza la actuación, haya
comprobado la documentación aportada, el Certificado de la
Instalación será sellado, bien por el Servicio Provincial o por
el Organismo de Control, entendiéndose a partir de este
momento autorizada la puesta en funcionamiento de la insta-
lación.

B) Actuaciones de comunicación de cambio de titularidad
de la instalación y de comunicación de baja de la instalación.

Las tramitaciones que tengan por objeto únicamente comu-
nicar el cambio de titularidad o la baja de una instalación ya
existente, se realizarán mediante la presentación del formula-
rio correspondiente junto con el documento acreditativo de la
titularidad de la instalación, que fundamente la actuación que
se realiza.

El plazo disponible por el nuevo titular para presentar la
comunicación de cambio de titularidad, será el de un mes
desde que el mismo se produzca. Idéntico plazo es el disponi-
ble para comunicar la baja de la instalación.

2. Particularidades en las actuaciones.
En ambos tipos de tramitación A1 y A2, descritos en el

apartado A), si el titular de la instalación no acredita documen-
talmente el cumplimiento de las condiciones de eficiencia
energética y de seguridad industrial reglamentariamente exi-
gibles a la instalación, el Servicio Provincial del Departamen-
to de Industria, Comercio y Desarrollo correspondiente resol-
verá denegando la autorización solicitada.

Cuando simultáneamente se realicen las actuaciones de soli-
citud de autorización de puesta en funcionamiento de instala-
ción por reforma y de comunicación de cambio de titularidad de
la misma, se presentará un único formulario de solicitud adjun-
tándose la documentación especifica para cada caso.

3. Suministro regular de energía.
Para el suministro regular de energía eléctrica y de combus-

tibles a la instalación, el titular deberá disponer del Certificado
de la instalación sellado por la entidad con la cual hubiera
realizado la actuación.

Artículo 7.—Documentación a aportar.
Dependiendo de cual sea la actuación a realizar descrita en el

Articulo 6, y según se indica en la Tabla 1 contenida en el Anexo
II, se deberá aportar alguno de los siguientes documentos.

1. Formulario de solicitud recogido en el Anexo I.
2. Fotocopia del CIF, NIF o DNI del titular de la instalación.
3. Memoria técnica de la instalación, suscrita por instalador

autorizado o técnico titulado competente, en cuyo caso deberá
estar visada por el correspondiente Colegio Oficial. La Memo-
ria técnica de la instalación podrá ser sustituida por un Proyec-
to técnico en los casos que se disponga del mismo.

4. Proyecto técnico, suscrito por técnico titulado competen-
te y visado por el correspondiente Colegio Oficial, que incluya
las especificaciones indicadas por los reglamentos correspon-
dientes que le afecten y en especial lo marcado en el Regla-
mento de instalaciones térmicas en los edificios.

5. Certificado de la instalación recogido en el Anexo III.
Para las instalaciones en que deba aportarse Proyecto técnico,
este Certificado deberá estar suscrito por técnico titulado e
instalador autorizado y para las instalaciones en que deba
aportarse Memoria técnica, sólo por instalador autorizado.

6. Certificado de Inspección previa inicial, realizada por
Organismo de Control debidamente autorizado para actuar en
materia de instalaciones térmicas en los edificios y en el
ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón, y
suscrito por técnico cualificado perteneciente al mismo, acre-
ditando que la instalación cumple todos los requisitos exigidos
en los reglamentos y disposiciones vigentes que la afectan.

7. Justificante que acredite la titularidad de la instalación.

BOA  Número 138 22 de noviembre de 2002 10143



Artículo 8.—Forma de presentación, gestión y finalización
de las actuaciones.

1. Las actuaciones de solicitud o comunicación  a la Admi-
nistración podrán dirigirse bien directamente a los Servicios
Provinciales del Departamento de Industria, Comercio y De-
sarrollo o bien a través de los Organismos de Control debida-
mente autorizados para actuar en materia de instalaciones
térmicas en los edificios y en el ámbito territorial de la
Comunidad Autónoma de Aragón.

2. Las solicitudes o comunicaciones a la Administración se
realizarán mediante la presentación del formulario de solici-
tud debidamente cumplimentado según modelo contenido en
el Anexo I, acompañado de los documentos que resulten
preceptivos según la actuación a realizar.

3. Iniciada por parte del titular una actuación sobre una
instalación, esta deberá ejecutarse hasta su finalización, con el
Servicio Provincial del Departamento de Industria, Comercio
y Desarrollo o con el Organismo de Control a través del cual
se hubiera iniciado, no pudiéndose iniciar a un mismo tiempo
idénticas actuaciones sobre la misma.

4. Excepcionalmente y en casos justificados, tal y como
indica el artículo 9 del Decreto 67/1998, de 31 de marzo, del
Gobierno de Aragón, previa solicitud motivada por el intere-
sado y con autorización expresa del Servicio Provincial de
Industria, Comercio y Desarrollo correspondiente, una actua-
ción podrá ser finalizada por un órgano distinto al que la
hubiera iniciado.

5. Podrán tramitarse de forma inmediata las comunicacio-
nes de cambio de titularidad y baja de instalaciones, siempre
y cuando las mismas reúnan todos los requisitos derivados del
contenido de la actuación y vayan acompañadas de la docu-
mentación correspondiente. Efectuada la actuación en la for-
ma y con la documentación requerida en cada caso y verifica-
do el pago de la tasa o tarifa correspondiente, la Administra-
ción tendrá por practicada la actuación válidamente.

6. También podrán tramitarse de forma inmediata las soli-
citudes de autorización de puesta en funcionamiento de insta-
lación de nueva planta o por reforma que no necesiten proyec-
to técnico, siempre y cuando las mismas reúnan todos los
requisitos derivados del contenido de la actuación y vayan
acompañadas de la documentación correspondiente. Efectua-
da la actuación en la forma, comprobada la documentación
requerida en cada caso, verificado el pago de la tasa o tarifa
correspondiente y una vez sellado el certificado de la instala-
ción, la Administración tendrá por autorizada la instalación.

7. No se tendrá por válida la actuación que no reúna los
requisitos exigidos por esta norma o que se refiera a una
instalación con deficiencias técnicas detectadas por los servi-
cios de inspección de la Administración o de los Organismos
de Control Autorizados, en tanto no se subsanen debidamente
tales carencias o se corrijan las deficiencias técnicas señala-
das.

8. En ningún caso, el hecho de que una actuación de
comunicación se dé por practicada válidamente, o una actua-
ción de solicitud se dé por autorizada, supone la aprobación
técnica del proyecto si lo hubiera, ni un pronunciamiento
favorable sobre la idoneidad técnica de la instalación, acorde
con los reglamentos y disposiciones vigentes que la afectan,
por parte de la Administración. El incumplimiento de los
reglamentos y disposiciones vigentes que la afecten, podrá dar
lugar a actuaciones  para la corrección de deficiencias o
incluso a la paralización inmediata de la instalación, sin
perjuicio de la instrucción de expediente sancionador si pro-
cede.

Artículo 9.—Tasas y tarifas.
1. Cuando las actuaciones se realicen directamente ante los

Servicios Provinciales, una vez presentada la documentación

preceptiva para iniciar las actuaciones recogidas en el Articulo
3.1, apartados a), b) y c), y en tanto que dichas actuaciones no
sean objeto de autoliquidación, se deberá liquidar la tasa que
corresponda, no continuándose con ningún trámite antes de la
justificación documental del abono de la correspondiente tasa
aplicable.

2. Cuando las actuaciones se realicen a través de los Orga-
nismos de Control, estos aplicarán sus tarifas propias, que se
regirán por el sistema de precios comunicados.

3. La actuación de comunicación de baja de la instalación,
tanto si se realiza directamente ante los Servicios Provinciales
o a través de los Organismos de Control, esta exenta de
cualquier tasa o tarifa.

4. Periódicamente los Servicios Provinciales realizaran
liquidaciones a los Organismos de Control por las actuaciones
realizadas y recogidas en el Articulo 3.1, apartados a), b) y c).

Artículo 10.—Gestión automatizada de las actuaciones del
procedimiento.

1. Mediante la aplicación informática para la gestión de las
actuaciones sobre instalaciones térmicas en los edificios, cuya
descripción se contiene en el Anexo V, los Servicios Provin-
ciales del Departamento de Industria, Comercio y Desarrollo
y los Organismos de Control debidamente autorizados para
actuar en materia de instalaciones térmicas en los edificios y
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Aragón,
gestionarán de forma automatizada las actuaciones, registran-
do la información contenida en cada expediente en soporte
electrónico, de forma que  esta se encontrará en todo momento
a disposición del Departamento de Industria, Comercio y
Desarrollo.

2. Con el uso de la aplicación informática se garantiza la
secuencia correcta de acciones a realizar en la tramitación de
un expediente desde su inicio hasta su finalización y archivo.
Las acciones administrativas que se  vayan culminando en la
tramitación deberán coincidir en secuencia y tiempo con las
acciones definidas en la aplicación informática, salvo en las
circunstancias excepcionales recogidas en la disposición adi-
cional segunda.

Artículo 11.—Actuaciones efectuadas a través de los Orga-
nismos de Control.

1. Los Organismos de Control actuarán a solicitud de los
interesados o a solicitud del órgano en la materia de la
Diputación General de Aragón.

2. Para el desarrollo de sus actividades de gestión, los
Organismos de Control se servirán de técnicas y medios
materiales, electrónicos, informáticos y telemáticos, ajustán-
dose en las mismas a la normativa vigente.

3. Para la gestión de las actuaciones que se recogen en el
artículo 3, los Organismos de Control se servirán de la aplica-
ción informática que se aprueba en la presente Orden.

4. Por medio de la aplicación informática y de forma
telemática, los Organismos de Control estarán comunicando a
los Servicios Provinciales de forma instantánea, y según se
vayan produciendo las acciones administrativas el inicio, la
identificación, el resultado y toda la información asociada a las
actuaciones.

Artículo 12.—Expedientes, Instalaciones y archivo de la
documentación.

1. Una instalación térmica en un edificio quedará identifica-
da mediante un «Número de instalación» y las distintas
actuaciones que se realicen sobre la misma, incluida la primera
actuación de puesta en funcionamiento de nueva planta, que-
darán identificadas mediante distintos «Números de expe-
diente».

2. La asignación de números de expediente a las distintas

10144 22 de noviembre de 2002 BOA  Número 138



actuaciones se realizará automáticamente mediante la aplica-
ción informática, una vez identificado el titular de la instala-
ción y sus datos administrativos.

3. Una vez autorizada la puesta en funcionamiento de la
instalación, y si la instalación no tuviera asignado un número
con anterioridad a la entrada en vigor de la presente Orden, la
asignación de números de instalación se realizará automática-
mente y  de forma centralizada mediante la aplicación infor-
mática.

4. Los Servicios Provinciales y los Organismos de Control
archivarán y conservarán la documentación que corresponda
a los expedientes tramitados ante ellos de forma que queden
claramente identificados y dispuestos para su consulta o
recuperación.

5. Transcurridos diez años desde su inicio, los expedientes
tramitados a través  de los Organismos de Control, serán
remitidos por estos a los Servicios Provinciales correspon-
dientes para su archivo según proceda.

6. En función del número de expedientes tramitados anual-
mente y transcurridos al menos un año desde su finalización,
los expedientes electrónicos podrán ser archivados electróni-
camente según proceda, pudiéndose tener acceso a los mismos
por medios informáticos.

Disposiciones adicionales
Primera.—Función inspectora de los Organismos de Con-

trol.
1. Sobre las instalaciones que sean objeto de actuaciones de

puesta en funcionamiento, por nueva planta o por reforma, a
través de Organismos de Control en las que no se precise un
Certificado de inspección previa inicial, estos deberán realizar
inspecciones de control sobre las mismas, acorde con un plan
provincial de inspecciones que anualmente deberán haber
comunicado a la Dirección del Servicio Provincial correspon-
diente en el último trimestre del año anterior y nunca con
posterioridad al 30 de noviembre.

2. La Dirección del Servicio Provincial deberá, en el plazo
de un mes desde la presentación del plan, emitir resolución
expresa en la que se apruebe o rechace el plan comunicado por
el Organismo de Control. La no aprobación del plan se deberá
realizar de forma motivada y la no existencia de un plan de
inspecciones por parte del Organismo de Control se interpre-
tará como una actuación sin aprobación.

3. La Dirección General de Industria, podrá fijar criterios
para la realización de los planes de inspecciones y determinar
el número mínimo de inspecciones de control a realizar por los
Organismos de Control.

Segunda.—Circunstancias excepcionales.
Cuando por circunstancias excepcionales, que impidan la

gestión de las actuaciones mediante la aplicación informática,
previo conocimiento de las mismas por parte de los Servicios
Provinciales del Departamento de Industria, Comercio y De-
sarrollo, y siempre con el visto bueno de la Dirección General
de Industria, que se materializará por medio del Servicio de
Gestión Industrial, se actuará como sigue:

1. Los Servicios Provinciales abrirán cada año y por cada
uno de los  subsistemas informáticos relacionados en el Anexo
V, un libro de asignación de números de expedientes provisio-
nales.

2. Como mínimo, a parte del número provisional de expe-

diente, en este libro se recogerá, el tipo de actuación, la fecha
en la que se asigna el número de expediente, el titular, su CIF,
NIF o DNI y cuando la actuación no la realiza directamente el
Servicio Provincial, el Nombre del Organismo de Control que
solicita número de expediente para iniciar una actuación.

3. La tramitación manual que se realice de los expedientes
deberá ajustarse al articulado de la presente Orden, con la
excepción de los puntos del articulado donde se haga referen-
cia a la aplicación informática y a lo indicado en el artículo 8,
apartados 5 y 6.

4. Los Organismos de Control, al objeto de obtener un
número provisional de expediente para la actuación, deberán
comunicar al Servicio Provincial correspondiente el inicio de
cada actuación mediante el formulario recogido en el Anexo
IV.

5. Los Organismos de Control, cuando den por terminada la
actuación, comunicarán al Servicio Provincial el resultado de
la misma, por medio del formulario recogido en el Anexo IV,
en el plazo máximo de 10 días, atendiendo a lo dispuesto en el
Decreto 67/1998, de 31 de marzo.

6. Resueltas las circunstancias excepcionales que impidie-
ran la gestión automatizada de las actuaciones, tanto los
Servicios Provinciales como los Organismos de Control vol-
verán a gestionar las actuaciones con la aplicación informáti-
ca. Las actuaciones realizadas de forma completa o parcial,
con números provisionales, se introducirán en el sistema
haciendo referencia en los expedientes electrónicos al número
provisional asignado.

Tercera.—Implantación de la gestión automatizada y modi-
ficación de Anexos.

Se autoriza a la Dirección General de Industria a realizar
cuantas modificaciones o ajustes sean precisos sobre la apli-
cación de gestión automatizada, para una adecuada implanta-
ción de la misma, así como para que mediante resolución
pueda modificar los Anexos de la Orden.

Disposiciones transitorias
Primera.—Expedientes en trámite.
Los expedientes relativos a instalaciones térmicas en los

edificios, que con la entrada en vigor  de la presente Orden, se
encuentren en trámite y fueran objeto de su aplicación, debe-
rán proseguir hasta su finalización atendiendo a lo dispuesto
con anterioridad a la entrada en vigor de la presente Orden.

Segunda.—Primer plan provincial de inspecciones.
De forma excepcional, la comunicación del primer plan

provincial de inspecciones a realizar por los Organismos de
Control se realizará a las Direcciones de los Servicios Provin-
ciales en el plazo de seis meses contados a partir de la
publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial de
Aragón».

Disposición Derogatoria Unica.—Derogación de normas.
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior

rango se opongan a lo establecido en la presente Orden.
Disposición Final Unica.—Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor a los 20 días de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza, 18 de noviembre de 2002.

El Consejero de Industria, Comercio
y Desarrollo,

ARTURO ALIAGA LOPEZ

0JO ANEXO 2
13 PAGINAS (9)

@

BOA  Número 138 22 de noviembre de 2002 10145



10146 22 de noviembre de 2002 BOA  Número 138



BOA  Número 138 22 de noviembre de 2002 10147



10148 22 de noviembre de 2002 BOA  Número 138



BOA  Número 138 22 de noviembre de 2002 10149



10150 22 de noviembre de 2002 BOA  Número 138



BOA  Número 138 22 de noviembre de 2002 10151



10152 22 de noviembre de 2002 BOA  Número 138



BOA  Número 138 22 de noviembre de 2002 10153



10154 22 de noviembre de 2002 BOA  Número 138


